1

天津市体育局文件
津体群〔2019〕7号

天津市体育局关于开展第五次

国民体质监测的通知

各区体育部门，相关单位：

国民体质监测是国家为系统掌握国民体质状况，以抽样调查的方式，按照国家颁布的国民体质监测指标，在全国范围内定期对监测对象进行统一测试和对监测数据进行分析研究的工作。我国迄今已进行了4次覆盖全国31个省（区、市）的国民体质监测，建立了中国国民体质监测数据库，掌握了我国国民体质基本变化规律，为国家科学制定发展群众体育事业、增强国民体质的相关政策提供了重要依据，国民体质监测结果已经成为制定和评估全民健身计划实施效果、评价健康中国建设成效的重要指标和数据来源。

根据《全民健身计划（2016-2020年）》和《“健康中国2030”规划纲要》的有关规定，按照国民体质监测周期，今年将开展第五次国民体质监测。为做好本次监测工作，结合新时代的形势发展变化和群众健身需求，市体育局制定了《第五次国民体质监测工作方案（幼儿、成年人、老年人部分）》（附件1），现印发给你们。

请接此通知后，认真按照《工作方案》，做好各项准备工作，确保本次监测工作的顺利实施。请各区体育部门于2019年5月15日前将本区负责第五次国民体质监测工作联络人信息（附件2）报送至市国民体质监测中心（天津市体育科学研究所，报送邮箱地址：13702096371@163.com）。

联系人：市体科所王会立    联系电话：23529319-8015

附件：1.天津市第五次国民体质监测工作方案（幼儿、成年人、老年人部分）
2.天津市第五次国民体质监测工作联络人信息
2019年5月7日

(此件主动公开)

附件1
天津市第五次国民体质监测工作实施方案

（幼儿、成年人、老年人部分）
根据《全民健身计划（2016－2020年）》和《“健康中国2030”规划纲要》的有关规定，我市将于2019年6月开展第五次国民体质监测工作。为确保我市本次监测工作顺利实施，按照《体育总局关于开展第五次国民体质监测的通知》（体群字〔2019〕21号）要求，结合我市实际，制定实施方案如下。

一、工作目的

通过开展第五次国民体质监测工作，了解和掌握我市国民体质现状和变化规律，充实并完善我市国民体质监测系统和数据库，配合完成《全民健身计划（2016-2020年）》实施效果评估任务，为制定新周期《全民健身计划》提供科学依据，进一步提高我市国民身体素质和健康水平，为经济建设和社会发展服务。

二、组织领导

（一）成立天津市第五次国民体质监测工作领导小组，全面领导国民体质监测工作；领导小组办公室设在市体育局群体处，负责国民体质监测工作的协调推进；监测中心设在天津市体育科学研究所，负责国民体质监测工作的具体组织实施。
天津市第五次国民体质监测领导小组名单

组  长：王  洪    市体育局党委副书记

张  欣    市体育局副局长

副组长：柴寿未    市体育局群体处处长

刘建斌    市体科所所长

成  员：乔  耕    市体科所副所长

张  帆    市体育局群体处调研员

王会立    市体科所竞体部副部长

刘宪哲    市体科所工作人员

（二）各区建立相应的组织机构，负责制定本区具体监测工作计划，组织实施本区监测工作。

（三）教育部门负责组织实施儿童青少年（学生）体质监测工作（方案另定）。

三、监测网络与任务

（一）监测网络

按照总局要求，利用2014年各区建立的监测点组成本次国民体质监测网络。各区监测点如有变化，须上报市体质监测办公室。
（二）监测任务

1.市体质监测办公室的任务

（1）拟制我市国民体质监测工作方案；

（2）组织第五次国民体质监测动员大会。

2.市体质监测中心的任务

（1）培训我市国民体质监测工作人员；

（2）发放监测器材、登录书、手册和软件；

（3）指导、监督、检查我市各监测点的建立和监测工作；

（4）宣传我市体质监测工作，总结工作经验；

（5）收集、整理、保存监测工作音像资料；

（6）验收、汇总我市国民体质监测数据，按规定上传数据，并连同数据登录书报送国家国民体质监测中心；

（7）研究分析我市国民体质监测数据；

（8）收集、完善和管理我市国民体质监测数据库及相关资料档案。

3.各区的任务

各区相应成立体质监测组织机构，并至少配备3名以上熟悉体质监测任务的技术人员，具体承担以下任务：

（1）拟定本区国民体质监测工作实施方案；

（2）组建监测队，培训本区国民体质监测工作人员，开展监测工作。每队至少拥有18名以上培训合格的检测员（女性不少于3名、专业医务人员不少于1名），应配有一定数量的体育工作者和熟练操作电脑的人员，使用体质监测工作统一配备的体质监测器材。必须有医务保障，确保发生意外伤害事故时能够及时处理。

（3）确定本区国民体质监测点；

（4）宣传监测工作，收集、整理、保存监测工作音像资料；

（5）检查、验收、汇总监测队上传的数据和送交的数据登录书，按规定上传数据，并将数据登录书报送市监测中心；

（6）向市体质监测办公室报送监测工作总结。

四、监测对象与抽样

（一）监测对象

监测对象为3－79周岁的天津居民（不含7－19周岁人群）。按年龄分为幼儿（3－6岁）、成年人（20－59岁）、老年人（60－79岁）三个人群。

监测对象要求身体健康，发育健全，无先天、遗传性疾病（如先天性心脏病、瘫痪、聋哑、痴呆、精神异常、发育迟缓等），无运动禁忌症，具有生活自理能力和基本运动能力、语言表达能力、思维能力和接受能力正常。

（二）类别与样本量

1.幼儿分为城镇幼儿、农村幼儿两种人群，按性别分为四类样本。以每岁为一组，四类样本共计16个年龄组，其中，市内每区8个年龄组（城镇幼儿），其他区每区8个年龄组（农村幼儿），每一个年龄组各监测35人。每个区样本量280人，我市16个区幼儿总样本量4480人。

城镇幼儿是指本人居住和生活在城镇一年及以上的幼儿；

农村幼儿是指本人居住和生活在农村一年及以上的幼儿口。

2.成年人分为农民、城镇体力劳动者和城镇非体力劳动者三种人群，按性别分为六类样本。以每5岁为一个年龄组（20－24岁、25－29岁、30－34岁、35－39岁、40－44岁、45－49岁、50－54岁、55－59岁），六类样本共计48个年龄组，其中，市内每区32个年龄组（城镇体力劳动者和城镇非体力劳动者），其他区每区16个年龄组（农民），每一个年龄组各监测35人。市内每区样本量1120人，其他区每区样本量560人，我市16个区成年人总样本量12320人。

农民是指居住和生活在农村一年及以上、在农村从事农业生产或其他工作的人员；

城镇体力劳动者是指居住和生活在城镇一年及以上、在城镇从事体力工作的人员；

城镇非体力劳动者是指居住和生活在城镇一年及以上、在城镇从事脑力工作的人员。

3.老年人分为城镇老年人、农村老年人两种人群，按性别分为四类样本。以每5岁为一个年龄组（60－64岁、65－69岁、70－74岁、75－79岁），四类样本共计16个年龄组，其中，市内每区8个年龄组（城镇老年人），其他区每区8个年龄组（农民老年人），每一个年龄组各监测35人。每个区样本量280人，我市16个区老年人总样本量4480人。

城镇老年人是指居住和生活在城镇一年及以上的老年人；

农村老年人是指居住和生活在农村一年及以上的老年人。

4.本次体质监测天津市幼儿、成年人、老年人各年龄段总样本量为21280人。其中，国家国民体质监测中心抽取样本量6400人。

（三）抽样原则

本次监测采用分层随机整群抽样的原则抽取监测对象。监测点的选定既要满足抽样要求（人数、年龄分布、性别等因素），也要符合实际。城市幼儿样本的监测点应设在幼儿园，城市成年人样本的监测点应设在机关、企事业单位等，若监测点中的个别年龄组的在职人数不足，可从该单位的离退休人员中补充，城市老年人样本的监测点应设在基层单位或社区。农村人群监测点应设在行政村。每类人群每个年龄段监测样本平均分配在各监测点中，各监测点的全部人员均为抽样对象，样本从中随机抽取。

五、监测内容

监测内容包括体质检测和问卷调查两部分。

（一）检测指标（见附表）

检测指标

	检测指标
	幼儿
（3～6岁）
	成年人
（20～59岁）
	老年人
（60～79岁）

	身身体形态
	身   高
	●
	●
	●

	坐   高
	●

	体   重
	●
	●
	●

	胸   围
	●

	腰   围

	●
	●

	臀   围

	●
	●

	体 脂 率
	●
	●
	●

	身身体机能
	安静脉搏
	●
	●
	●

	血    压

	●
	●

	肺 活 量

	●
	●

	功率车二级负荷试验

	●

	2分钟原地高抬腿

	●

	身身体素质
	握    力
	●
	●
	●

	背    力

	●

	立定跳远
	●

	纵    跳

	●

	俯卧撑（男）/跪卧撑（女）

	●

	1分钟仰卧起坐

	●

	坐位体前屈
	●
	●
	●

	双脚连续跳
	●

	15米绕障碍跑
	●

	30秒坐站

	●

	走平衡木
	●

	闭眼单脚站立

	●
	●

	选择反应时

	●
	●

注： ● 表示该年龄组检测此指标。
（二）问卷调查内容
1.幼儿问卷内容
（1）出生时体重、身长、胎龄

（2）出生后四个月内喂养方式

（3）父、母亲出生日期

（4）父、母亲身高

（5）父、母亲体重

（6）父、母亲受教育程度

（7）父、母亲的职业类型

（8）家庭形态

（9）主要抚养人

（10）家长参加体育锻炼的频次

（11）家长与幼儿一起进行体育活动的频次

（12）家长对幼儿进行运动游戏的看法

（13）是否上幼儿园

（14）睡眠时长

（15）活动场地与运动游乐设施情况

（16）日常身体活动情况

2.成、老年人问卷内容

（1）受教育程度

（2）职业类型

（3）工作单位的性质

（4）婚姻与居住情况

（5）工作场所或居住场所是否有公共体育活动场地、设施

（6）交通出行方式和时间

（7）工作时的状态

（8）家务劳动情况

（9）闲暇时间的静态活动情况

（10）闲暇时间的体育锻炼情况

（11）经常参加体育锻炼的项目

（12）参加体育锻炼的主要原因

（13）影响参加体育锻炼的障碍

（14）吸烟情况

（15）饮酒情况

（16）是否患有下述疾病（经医院确诊）

（17）与同龄人相比，体质自评状况

（18）睡眠时长及睡眠质量

（19）社会心理健康状况：压力、抑郁、焦虑（成年人）、孤独（老年人）

（20）过去一年，跌倒情况（老年人）

（21）过去30天，身体健康或心理状态欠佳的天数

（22）生活满意度
六、监测经费

市级国民体质监测工作经费列入市级体育彩票公益金支持体育事业专项资金预算。各区负责安排本地区国民体质监测组织工作经费。

七、监测器材

本次监测工作所需器材由市体育局统一配发国家体育总局指定的体质监测器材。

八、工作步骤

（一）准备阶段（2019年2月—5月）

1.2019年4月底前，研究、制定、下发《关于天津市开展第五次国民体质监测工作的通知》。

2.2019年4月底前，建立天津市国民体质监测组织机构。

3.2019年5月底前，各区上报工作方案、确定监测点和监测人群。

4.2019年7月底前，举办我市国民体质监测工作人员培训班。

5.2019年7月底前，将监测器材、数据登录书、工作手册配备到各监测点。

（二）数据采集阶段（2019年7月—9月）

各区组织开展国民体质监测工作。

（三）数据处理阶段（2019年10月—12）

1.2019年10月底前，各区将汇总监测数据连同数据登录书上报市监测中心；11月初，将汇总的数据登录书报送国家国民体质监测中心。

2.2019年11月，市体质监测中心对全市体质监测数据进行核查、录入和汇总统计。

3.2019年12月底前，完成我市国民体质监测工作总结。

（四）总结阶段（2020年6月底前）

1.完成全市监测数据的统计分析。

    2.编写《第五次天津市国民体质监测公报》。

3.向社会公布天津市第五次国民体质监测报告。

4.向国家体育总局报送监测工作总结。

九、有关要求

1.各区要切实加强领导，高度重视开展第五次国民体质监测工作，高标准地完成监测工作任务。

2.各区要结合实际，认真制定工作方案，严密组织，规范操作，确保数据质量。

3.广泛发动，扩大监测工作影响，争取社会各界对国民体质监测工作的支持。

4.设立专项经费，为监测工作提供保障。

5.监测过程中，注重积极预想预判，制定保障措施，严防意外伤害事故的发生。

6.为抽样测试对象进行体质测定与健身指导服务。

附件2
天津市第五次国民体质监测工作联络人信息

填表单位：
	工作联络人

	联系电话

	邮箱地址

(此页无正文)

天津市体育局办公室                         2019年5月7日印发
- 2 -
- 1 -